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Styczniowy MIK = 101,2

MIK wzrósł w styczniu o 1,1 pkt. do poziomu 101,2 pkt., co oznacza przewagę nastrojów pozytywnych wśród przedsiębiorców. 
Od listopada 2023 r. wartość MIK jest powyżej poziomu neutralnego. Styczniowy MIK jest o 6,3 pkt. wyższy od ubiegłorocznego 
odczytu styczniowego (94,9 pkt.), który odzwierciedlał przewagę nastrojów negatywnych wśród przedsiębiorców. Jest też wyż-
szy o 7,1 pkt. od najniższej wartości MIK w 2023 r., odnotowanej w lipcu (94,1 pkt.), i o 3 pkt. niższy od najwyższej wartości MIK 
w 2023 r., odnotowanej w listopadzie (104,2 pkt.). 
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Dane odsezonowane Poziom neutralny (100,0)Trend

Komentarz PIE 

W 2024 r. firmy w Polsce wchodzą w relatywnie dobrych nastrojach, wyraźnie lepszych niż 
przed rokiem. Obecnie wskaźnik MIK jest o 6,3 pkt. wyższy niż ubiegłoroczny odczyt stycznio-
wy i wynosi 101,2 pkt., co oznacza przewagę nastrojów pozytywnych wśród przedsiębiorców. 
Można zatem spodziewać się, że koniunktura gospodarcza w tym roku, zgodnie z prognoza-
mi niemal wszystkich profesjonalnych zespołów analitycznych, powinna przynieść ożywienie 
w krajowej gospodarce i odbicie po okresie stagnacji. 

W szczególnej kondycji nadal znajduje się rynek pracy, na którym możemy obserwować 
rekordowe deklaracje dotyczące podwyżek dla pracowników, ale warto zauważyć również po-
prawiający się sentyment względem zwiększania poziomów zatrudnienia. Pozytywne trendy 
zaczynają rysować się również po stronie sprzedaży i popytu na produkty i usługi przedsię-
biorstw, choć nadal te komponenty znajdują się poniżej poziomu 100 pkt., czyli poziomu neu-
tralnego indeksu MIK. W styczniu br. pozytywne nastroje przeważają w usługach, produkcji 
oraz budownictwie, a także w średnich i dużych firmach. 

Po stronie barier dla biznesu dominują dziś koszty pracy, na które narzeka 7 na 10 badanych firm. Wpływa na to zapew-
ne rekordowy wzrost płacy minimalnej i konieczność rewidowania części płac w przedsiębiorstwach. 56 proc. badanych za-
znacza, że najsilniejszy wpływ na decyzje biznesowe w 2024 r. będzie wywierał właśnie wzrost minimalnego wynagrodzenia.  
Co ciekawe, maleje znaczenie niepewności gospodarczej, którą wskazało obecnie 56 proc. badanych, co oznacza spadek 
o 8 pkt. proc. m/m i najniższe wskazanie od początku 2021 r. 

Andrzej Kubisiak
Zastępca Dyrektora PIE
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MIK według komponentów

Wartość sprzedaży
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Liczba zamówień
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Zatrudnienie
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Wynagrodzenia
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Trzy komponenty MIK są powyżej poziomu neutralnego, a dwa z nich wzrosły m/m. Należą do nich wynagrodzenia (127,2 pkt.; 
wzrost o 7,9 pkt.) i płynność finansowa (118,6 pkt.; wzrost o 3,8 pkt.). Na wysoką wartość wynagrodzeń wpłynął duży udział 
przedsiębiorstw (44 proc.) planujących podnieść płace. Ma to związek ze wzrostem minimalnego wynagrodzenia w Polsce od 
stycznia 2024 r. Pozytywna ocena płynności finansowej firm (powyżej 100,0 pkt.) utrzymywała się przez cały 2023 r. i potwierdza, 
że przedsiębiorstwa, mimo rosnących kosztów, dużej dynamiki i niepewności zdarzeń gospodarczych, są w stosunkowo dobrej 
kondycji finansowej. Pozytywna ocena komponentu zatrudnienia (105,3 pkt.), mimo nieznacznego spadku m/m (o 1,2 pkt.), utrzy-
muje się powyżej 100,0 pkt. od sierpnia 2023 r., co wskazuje na chęć zatrudniania pracowników, mimo trudnych uwarunkowań 
prowadzenia biznesu. Pozytywna ocena płynności finansowej firm nie przekłada się na ich inwestycje. Styczniowy odczyt kom-
ponentu inwestycji spadł m/m o 1,8 pkt. do poziomu 84,0 pkt. i od 2022 r. jest poniżej poziomu neutralnego.  

W styczniowym odczycie odnotowaliśmy poprawę m/m wskaźnika wartości sprzedaży (wzrost o 3,9 pkt.) oraz nowych za-
mówień (wzrost o 9,9 pkt.), co może wynikać ze spadku inflacji, wzrostu wynagrodzeń i przewidywanej nieco większej skłonności 
konsumentów do zakupów, szczególnie w okresie przedświątecznym. Utrzymująca się wśród przedsiębiorców słaba ocena popytu 
na produkty i usługi nie wymusza zwiększania mocy produkcyjnych. Znajduje to wyraz w  wartości tego komponentu, który od 
marca 2023 r. jest poniżej poziomu neutralnego (91,7 pkt. w styczniu br.).



3 Miesięczny Indeks Koniunktury – styczeń 2024

Moce produkcyjne
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Płynność finansowa
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Inwestycje
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MIK według wielkości przedsiębiorstw

W styczniowym pomiarze MIK odnotowaliśmy wzrost wartości indeksu w małych i średnich przedsiębiorstwach. W dużych 
(109,2 pkt.; spadek m/m o 1,3 pkt.) i średnich przedsiębiorstwach (105,0 pkt.; wzrost m/m o 1 pkt.) dominują nastroje pozytywne. 
Styczeń przyniósł jednak obniżenie nastrojów wśród mikroprzedsiębiorców (91,1 pkt.; spadek m/m o 0,9 pkt.). W małych firm 
przeważają nastroje negatywne (96,5 pkt.), mimo odnotowanego wzrostu m/m (o 2,0 pkt.). 

Na wysoki poziom MIK w dużych firmach wpłynęły pozytywne odczyty dotyczące planów zwiększenia wynagrodzeń i zatrud-
nienia, płynności finansowej oraz inwestycji w aktywa materialne i niematerialne. Z kolei niska wartość wskaźnika MIK dla małych 
i mikrofirm jest konsekwencją dominacji odczuwających spadek wartości sprzedaży oraz nowych zamówień nad wskazującymi 
ich wzrost oraz nieinwestujących nad inwestującymi.

W porównaniu wskaźników koniunktury r/r widać ich wzrost w każdej grupie wielkościowej. W styczniu 2023 r. nastroje po-
zytywne przeważały jedynie wśród dużych przedsiębiorstw.
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Duże

Dane odsezonowane Poziom neutralny (100,0)Trend Dane odsezonowane Poziom neutralny (100,0)Trend
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Średnie
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Mikro
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MIK według branż

W styczniu pozytywne nastroje przeważają w usługach, produkcji oraz budownictwie (odpowiednio: 109,6 pkt., 107,6 pkt. 
i 105,4 pkt.). Największe wzrosty m/m wartości MIK odnotowaliśmy wśród przedsiębiorstw produkcyjnych (o 3,1 pkt.) oraz zaj-
mujących się budownictwem (o 2,3 pkt.). Na poprawę nastrojów w branży budowlanej wpłynęły pozytywne odczyty dotyczące 
planów zwiększenia zatrudnienia i wynagrodzeń, wzrostu m/m wartości sprzedaży, a także płynności finansowej. W branży TSL 
utrzymują się nastroje negatywne (99,1 pkt.), mimo odnotowanego wzrostu m/m (o 0,4 pkt.). Spadek wartości MIK m/m odnoto-
wały firmy usługowe (o 4,0 pkt.) oraz handlowe (o 0,5 pkt.). Na utrzymujące się już szósty miesiąc z rzędu negatywne nastroje 
w handlu (97,2 pkt.) wpłynęła przewaga przedsiębiorców notujących spadki m/m wartości sprzedaży i nowych zamówień nad 
firmami notującymi wzrosty, a także posiadających zbyt duże moce produkcyjne oraz nie inwestujących w aktywa materialne 
i niematerialne nad inwestującymi. 

W porównaniu wskaźników koniunktury r/r widzimy ich wzrost we wszystkich branżach. W styczniu 2023 r. tylko w handlu i pro-
dukcji obserwowaliśmy przewagę nastrojów pozytywnych.
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Budownictwo
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Produkcja
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TSL
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w styczniu 2024 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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W styczniu, podobnie jak miesiąc wcześniej, głów-
ną barierą utrudniającą działalność firmom były ro-
snące koszty pracownicze (70 proc. wskazań; wzrost 
m/m o 3 pkt. proc.). Na kolejnym miejscu znalazły się 
rosnące ceny energii, na które wskazało 61 proc. firm 
(wzrost m/m o 2 pkt. proc.). Trzecie miejsce zajęła nie-
pewność sytuacji gospodarczej, na którą wskazało naj-
mniej osób od początku 2021 r. (56 proc.; spadek m/m 
o 8 pkt. proc.). Zauważalnie mniej firm skarżyło się też 
na niedostępność pracowników (43 proc.; spadek m/m 
o 7 pkt. proc.). Lekko zmniejszył się udział firm na-
rzekających na rosnące koszty finansowania (28 proc.; 
spadek m/m o 1 pkt. proc.). Na takim samym poziomie 
pozostały wskazania na uciążliwość zatorów płatni-
czych (44 proc.) i niedostępność produktów (21 proc.).

Produkcja była branżą, która w styczniu najczę-
ściej skarżyła się na dwie główne bariery prowadzenia 
działalności gospodarczej: rosnące koszty pracowni-
cze (76 proc.) i rosnące ceny energii (69 proc.). Przed-
stawiciele branży TSL dominowali natomiast wśród 
narzekających na niepewność sytuacji gospodarczej 
(63 proc.), zatory płatnicze (54 proc.) i koszty finan-
sowania (36 proc.). Firmy budowlane częściej niż inne 
doświadczały niedostępności pracowników (52 proc.) 
i produktów (29 proc.).

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie,  
0 – bariera nie występuje ze względu na specyfikę firmy.
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56 22 19 3
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17 20 49 14
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Według opinii przedsiębiorców, najsilniejszy 
wpływ na decyzje biznesowe w 2024 r. będzie wy-
wierał wzrost minimalnego wynagrodzenia. Aż 
56 proc. badanych wskazuje na silny wpływ tego 
czynnika. Duże znaczenie w kontekście funkcjono-
wania przedsiębiorstw będzie miał także słaby po-
pyt na produkty i usługi. Silny wpływ słabego po-
pytu przewiduje 44 proc. przedsiębiorców. Kolejny 
czynnik o dużym wpływie na decyzje biznesowe to 
wdrażanie zielonej transformacji gospodarki. Blisko 
jedna trzecia (31 proc.) przedsiębiorców mówi o sil-
nym wpływie tego czynnika. Jeśli chodzi o rosnące 
cyberzagrożenia, to 40 proc. przedsiębiorców uważa, 
że wpływ tego typu zagrożeń na biznes będzie sła-
by, ale 28 proc. jest odmiennego zdania i twierdzi, że 
będzie silny. Społecznie odpowiedzialna konsumpcja 
jako styl życia może silnie wpłynąć na prowadzenie 
biznesu w co piątej firmie. Niemal połowa przedsię-
biorców (49 proc.) uważa, że wpływ robotyzacji i auto-
matyzacji na funkcjonowanie biznesu w 2024 r. będzie 
słaby. Ponad płowa (53 proc.) firm widzi słaby wpływ 
wdrożenia polityki migracyjnej na swoje funkcjonowa-
nie. Zdaniem 12 proc. przedsiębiorców, w rozpoczyna-
jącym się roku silny wpływ na działalność firm będzie 
miał rozwój sztucznej inteligencji, a aż 57 proc. ten 
wpływ ocenia jako słaby.

Proszę ocenić wpływ wymienionych czynników na decyzje dotyczące funkcjonowania Państwa 
przedsiębiorstwa w 2024 r.
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Firmy są bardzo podzielone w ocenach przyszłej sytuacji gospodarczej kraju. Wprawdzie 23 proc. przedsiębiorców uważa, że 
w najbliższym kwartale sytuacja gospodarcza kraju się polepszy, to jednak 28 proc. jest zdania, że się pogorszy. Natomiast blisko 
30 proc. nie spodziewa się zmian, a aż 20 proc. badanych mówi, że trudno to ocenić. Z kolei ponad połowa badanych nie spodziewa 
się zmian sytuacji w firmie w trzech pierwszych miesiącach 2024 r., jedna czwarta zakłada, że będzie gorzej, a 16 proc. oczekuje 
polepszenia sytuacji.

Pogorszenia sytuacji gospodarczej w pierwszych trzech miesiącach 2024 r. najczęściej spodziewają się mikrofirmy. Aż 36 proc. 
z nich uważa, że w pod względem gospodarczym w kraju będzie gorzej. Natomiast pogorszenia w funkcjonowaniu swojego przed-
siębiorstwa spodziewa się 27 proc. przedstawicieli mikrofirm.

Natomiast z perspektywy branżowej widać, że pozytywnych zmian w gospodarce kraju najbardziej spodziewają się firmy bu-
dowlane i handlowe. Blisko jedna trzecia firm budowlanych uważa, że w I kwartale nowego roku sytuacja gospodarcza w kraju 
poprawi się. Podobnie wśród przedstawicieli handlu – aż 27 proc. przewiduje poprawę. Warto jednak zauważyć, że w obu tych 
branżach po 20 proc. przedstawicieli liczy się z pogorszeniem sytuacji gospodarczej. Najbardziej pesymistycznie przyszłość swojej 
firmy widzą przedsiębiorstwa z sektora TSL, w którym co trzecia firma wskazuje, że sytuacja w  najbliższych trzech miesiącach 
pogorszy się.

Jak Pana/i zdaniem, zmieni się ogólna sytuacja gospodarcza w kraju, a jak w Państwa firmie 
w najbliższych trzech miesiącach (styczeń-marzec 2024 r.)?

W Państwa firmie: W kraju:

Nieznacznie się poprawi Nie zmieni sięZnacznie się poprawi
Znacznie się pogorszy Trudno powiedziećNieznacznie się pogorszy

0 20 40 60 80 100

Inne usługi

Budownictwo

Branża TSL

Handel

Produkcja

Duże firmy

Średnie firmy

Małe firmy

Mikrofirmy

Ogółem
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Produkcja

Duże firmy

Średnie firmy

Małe firmy

Mikrofirmy

Ogółem
3 13 52 18 7 7

4 14 46 18 9 9

1 14 50 21 5 9

2 13 60 17 5 3

4 10 66 10 4 6

3 14 50 24 6 3

5 12 46 18 11 8

2 11 44 24 9 10

3 15 59 11 2 10

1 15 60 12 5 7

4 19 29 18 10 20

4 17 26 22 14 17

5 17 32 17 7 22

5 26 31 14 8 16

4 24 30 18 8 16

2 12 32 27 11 16

5 22 33 14 6 20

7 12 24 23 16 18

5 27 31 9 11 17

2 24 25 18 6 25
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
styczeń 2024 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, 
aktualne moce produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki 
transportu itp.) Państwa przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Andrzej Kubisiak, Jędrzej Lubasiński, Anna Szymańska,  
Aleksandra Wejt-Knyżewska, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opra-
cowanym przez Polski Instytut Ekonomiczny.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: 
wartość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa. 
Wyniki służą do wyznaczania poziomu MIK dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach wyznaczonych przez wielkość (liczba 
zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa. 

MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych co miesiąc na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw. Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który 
jest poziomem neutralnym. 

Prezentowane dane są odsezonowane za pomocą dekompozycji i korekcji sezonowej metodą Census X-11.



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight 
gospodarczy, gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut 
przygotowuje raporty, analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych 
obszarów gospodarki oraz życia społecznego w Polsce, z uwzględnieniem 
sytuacji międzynarodowej.
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